
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от № 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район от 22.03.2022 №363 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
информационной системы администрации муниципального 

образования Ясногорский район» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации муниципального образования 
Ясногорский район от 09.02.2022 № 144 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования Ясногорский район и муниципального 
образования город Ясногорск Ясногорского района», на основании статьи 
33 Устава муниципального образования Ясногорский район, администрация 
муниципального образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования Ясногорский район от 22.03.2022 №363 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие информационной системы 
администрации муниципального образования Ясногорский район» на 2022-
2027 годы следующие изменения:  

- приложение к постановлению администрации муниципального 
образования Ясногорский район изложить в новой редакции (Приложение). 

2. Финансовому управлению администрации муниципального 
образования Ясногорский район (Мазева Е.В.) предусмотреть средства на 
реализацию программы в пределах выделенных бюджетных ассигнований. 

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 
информационных стендах и на официальном сайте муниципального 
образования Ясногорский район в сети Интернет. 



4. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата – председателя организационного комитета 
администрации муниципального образования Ясногорский район 
Хапову О.Е. 
 
 
 

Глава администрации 
муниципального образования 

Ясногорский район 
 

В.В. Мухин 
 
  



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Ясногорский район 

                                                                                           от                             №         
 

 
П А С П О Р Т  

муниципальной программы  
«Развитие информационной системы администрации 

муниципального образования Ясногорский район»                  
 

1. Основные положения 
 
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы  

Начальник сектора информационного обеспечения 
организационного комитета администрации 
муниципального образования Ясногорский район 

Период реализации 2022-2027 годы 
 

Цели муниципальной 
программы  

Повышение эффективности и качества 
муниципального управления на основе использования 
современных информационных и 
телекоммуникационных технологий 

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 
реализации, тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе: 12616,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 2562,0 тыс. руб. 
2023 год – 2022,0 тыс. руб. 
2024 год – 1794,0 тыс. руб. 
2025 год – 2072,0 тыс. руб. 
2026 год – 2072,0 тыс. руб. 
2027 год – 2094,0 тыс. руб. 



2. Показатели муниципальной программы 
 

Целевые значения показателей № 
п/п 

Наименование 
структурного элемента 

программы/ 
Задачи структурного 
элемента программы 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Вес 
целевого 

показателя 

Базовое 
значение 
показате-

ля 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Ответствен-
ный  

за достижение 
показателя 

Плановое 
значение 

показателя 
на день 

окончания 
действия 
программ

ы 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1. Цель: Повышение эффективности и качества муниципального управления на основе использования современных информационных и 

телекоммуникационных технологий 

1.1. Организация использования современных 
информационных и телекоммуникационных 
технологий в деятельности администрации 
муниципального образования Ясногорского 
района 

           

1.1.1 Оснащение 
оргтехникой 

доля рабочих мест 
специалистов 
администрации МО 
Ясногорский район, 
оснащенных 
современной 
компьютерной 
техникой 

%  0,2 60 60 65 70 75 75 80 начальник 
сектора 

информацион
ного 

обеспечения, 
руководители 
структурных 
подразделени

й 
администраци

и МО 
Ясногорский 

район 

80 

1.1.2 Приобретение 
программного 
обеспечения 

доля рабочих мест 
специалистов 
администрации МО 
Ясногорский район, 
оснащенных 
лицензионным 

% 0,2 100 100 100 100 100 100 100 начальник 
сектора 

информацион
ного 

обеспечения, 
руководители 

100 



программным 
обеспечением 

структурных 
подразделени

й 
администраци

и МО 
Ясногорский 

район 

1.1.3 Сопровождение и 
обновление 
информационных 
систем 

доля рабочих мест 
специалистов 
администрации МО 
Ясногорский район, 
обеспеченных 
бесперебойным 
доступом к 
информационным 
системам 

% 0,2 93 93 95 95 97 99 100 начальник 
сектора 

информацион
ного 

обеспечения, 
руководители 
структурных 
подразделени

й 
администраци

и МО 
Ясногорский 

район 

100 

1.1.4 Обеспечение доступа к 
сети Интернет 

доля рабочих мест 
сотрудников 
администрации МО 
Ясногорский район, 
подключенных к 
локальной 
вычислительной 
сети, региональной 
сети электронного 
правительства 
Тульской области и 
сети Интернет 

 

% 0,2 95 95 95 97 98 99 99 начальник 
сектора 

информацион
ного 

обеспечения, 
руководители 
структурных 
подразделени

й 
администраци

и МО 
Ясногорский 

район 

99 

1.1.5 Защита информации от 
несанкционированного 
доступа 

доля рабочих мест 
сотрудников 
администрации МО 
Ясногорский район, 

% 0,2 35 40 45 50 55 60 65 начальник 
сектора 

информацион
ного 

65 



осуществляющих 
обработку 
персональных 
данных и 
конфиденциальной 
информации, 
обеспеченных 
сертифицированным
и средствами 
защиты информации 

обеспечения, 
руководители 
структурных 
подразделени

й 
администраци

и МО 
Ясногорский 

район 

 
3. Структура муниципальной программы 

 
Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 
Связь с показателями  

1 2 3 
Организация использования современных информационных и телекоммуникационных технологий в деятельности администрации муниципального 

образования Ясногорского района 
Ответственный за реализацию: начальник сектора информационного 
обеспечения, руководители структурных подразделений 
администрации МО Ясногорский район 

Срок реализации: 2022-2027 годы 

Оснащение оргтехникой увеличение количества рабочих мест сотрудников 
администрации МО Ясногорский район, оснащенных 
современной компьютерной техникой 

доля рабочих мест специалистов 
администрации МО Ясногорский район, 
оснащенных современной 
компьютерной техникой 

Приобретение программного обеспечения увеличение количества рабочих мест сотрудников 
администрации МО Ясногорский район, оснащенных 
лицензионным программным обеспечением 

доля рабочих мест специалистов 
администрации МО Ясногорский район, 
оснащенных лицензионным 
программным обеспечением 

Сопровождение и обновление 
информационных систем 

обеспечение бесперебойного функционирование 
компьютерной техники и информационных систем 
администрации МО Ясногорский район 

доля рабочих мест специалистов 
администрации МО Ясногорский район, 
обеспеченных бесперебойным доступом 
к информационным системам  

Обеспечение доступа к сети Интернет обеспечение доступа сотрудников администрации МО 
Ясногорский район к сети интернет и населения к 
информации о деятельности органов местного 
самоуправления Ясногорского района 

доля рабочих мест специалистов 
администрации МО Ясногорский район, 
подключенных к локальной 
вычислительной сети, региональной сети 



электронного правительства Тульской 
области и сети Интернет 

Защита информации от 
несанкционированного доступа 

обеспечение защиты персональных данных и 
конфиденциальной информации от 
несанкционированного доступа в администрации МО 
Ясногорский район 

доля рабочих мест сотрудников 
администрации МО Ясногорский район, 
осуществляющих обработку 
персональных данных и 
конфиденциальной информации, 
обеспеченных сертифицированными 
средствами защиты информации 

 
4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей Наименование структурного элемента 

муниципальной программы, источников 
финансового обеспечения 

2022  
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027  
год 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Всего по муниципальной программе, 2562,0 2022,0 1794,0 2072,0 2072,0 2094,0 12616,0 
в том числе:        
средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 
средства бюджета Тульской области 0 0 0 0 0 0 0 
бюджет муниципального образования Ясногорский 
район  

2562,0 2022,0 1794,0 2072,0 2072,0 2094,0 12616,0 

бюджет муниципального образования (поселения) 0 0 0 0 0 0 0 
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 
5. Паспорт комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 

 
Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) комплекса процессных 
мероприятий 

Начальник сектора информационного обеспечения, руководители структурных 
подразделений администрации МО Ясногорский район 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы 

Организация использования современных информационных и телекоммуникационных 
технологий в деятельности администрации муниципального образования Ясногорского 
района: 
- оснащение оргтехникой; 
- приобретение программного обеспечения; 
- сопровождение и обновление информационных систем; 



- обеспечение доступа к сети Интернет; 
- защита информации от несанкционированного доступа 

Ожидаемый непосредственный результат Повышение эффективности и качества муниципального управления на основе 
использования современных информационных и телекоммуникационных технологий 

Объемы финансового обеспечения за 
весь период реализации, тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе: 12616,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 2562,0 тыс. руб. 
2023 год – 2022,0 тыс. руб. 
2024 год – 1794,0 тыс. руб. 
2025 год – 2072,0 тыс. руб. 
2026 год – 2072,0 тыс. руб. 
2027 год – 2094,0 тыс. руб. 

 
6. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
Объем финансового обеспечения (тыс. руб.) 

в том числе по источникам: 
№ 
 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 

Ответствен-ный 
исполнитель 
(соисполни-

тель, участник)  

Год 
реализации Всего 

Федеральный  
бюджет 

Бюджет 
Тульской 
области 

Бюджет МО 
Ясногорский 

район 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения) 

Внебюджетн
ые  

средства 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 
1. Оснащение оргтехникой 

2022-2027 
годы 

3628,0 0 0 3628,0 0 
 

0 

 2022 год 1185,0 0 0 1185,0 0 0 

2023 год 673,0 0 0 673,0 0 0 

2024 год 270,0 0 0 270,0 0 0 

2025 год 500,0 0 0 500,0 0 0 

 2026 год 500,0 0 0 500,0 0 0 

1.1 Оснащение 
оргтехникой 

Начальник 
сектора 

информационн
ого 

обеспечения, 
руководители 
структурных 

подразделений 
администраци

и МО 
Ясногорский 

район 

2027 год 500,0 0 0 500,0 0 0 



2. Приобретение программного обеспечения 

2022-2027 
годы 

1022,0 0 0 1022,0 0 0 

 2022 год 10,0 0 0 10,0 0 0 

2023 год 212,0 0 0 212,0 0 0 

2024 год 200,0 0 0 200,0 0 0 

2025 год 200,0 0 0 200,0 0 0 

 2026 год 200,0 0 0 200,0 0 0 

2.1 Приобретение 
программного 
обеспечения 

Начальник 
сектора 

информационн
ого 

обеспечения, 
руководители 
структурных 

подразделений 
администраци

и МО 
Ясногорский 

район 

2027 год 200,0 0 0 200,0 0 0 

3. Сопровождение и обновление информационных систем 
2022-2027 

годы 
3253,2 0 0 3253,2 0 0 

 2022 год 734,2 0 0 734,2 0 0 

2023 год 376,0 0 0 376,0 0 0 

2024 год 496,0 0 0 496,0 0 0 

2025 год 549,0 0 0 549,0 0 0 

 2026 год 549,0 0 0 549,0 0 0 

3.1 Сопровождение 
и обновление 
информационны
х систем 

Начальник 
сектора 

информационн
ого 

обеспечения, 
руководители 
структурных 

подразделений 
администраци

и МО 
Ясногорский 

район 

2027 год 549,0 0 0 549,0 0 0 

4. Обеспечение доступа к сети Интернет 
2022-2027 

годы 
1033,86 0 0 1033,86 0 0 4.1 Обеспечение 

доступа к сети 
Интернет 

Начальник 
сектора 

информационн
ого 

 2022 год 171,86 0 0 171,86 0 0 



2023 год 172,0 0 0 172,0 0 0 

2024 год 175,0 0 0 175,0 0 0 

2025 год 170,0 0 0 170,0 0 0 

 2026 год 170,0 0 0 170,0 0 0 

обеспечения, 
руководители 
структурных 

подразделений 
администраци

и МО 
Ясногорский 

район 
2027 год 175,0 0 0 175,0 0 0 

5. Защита информации от несанкционированного доступа 
2022-2027 

годы 
3678,94 0 0 3678,94 0 0 

 2022 год 460,94 0 0 460,94 0 0 

2023 год 589,0 0 0 589,0 0 0 

2024 год 653,0 0 0 653,0 0 0 

2025 год 653,0 0 0 653,0 0 0 

 2026 год 653,0 0 0 653,0 0 0 

5.1 Защита 
информации от 
несанкциониров
анного доступа 

Начальник 
сектора 

информационн
ого 

обеспечения, 
руководители 
структурных 

подразделений 
администраци

и МО 
Ясногорский 

район 

2027 год 670,0 0 0 670,0 0 0 

 
7. Характеристика показателей результативности муниципальной программы 

 
Наименование показателя  Единица 

измерения 
Алгоритм формирования показателя  Описание системы мониторинга показателя 

доля рабочих мест 
специалистов администрации 
МО Ясногорский район, 
оснащенных современной 
компьютерной техникой 

% Отношение количества персональных 
компьютеров сотрудников администрации МО 
Ясногорский район, не требующих 
модернизации, к общему количеству ПК в 
организации 

Ежеквартальный мониторинг проводится 
сектором информационного обеспечения 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район на основе перечня 
эксплуатируемой компьютерной техники 

доля рабочих мест 
специалистов администрации 

% Отношение количества персональных 
компьютеров сотрудников администрации МО 

Ежеквартальный мониторинг проводится 
сектором информационного обеспечения 



МО Ясногорский район, 
оснащенных лицензионным 
программным обеспечением 

Ясногорский район, имеющих полный пакет 
лицензионного программного обеспечения, к 
общему количеству ПК в организации 

администрации муниципального образования 
Ясногорский район на основе реестра 
установленного ПО 

доля рабочих мест 
специалистов администрации 
МО Ясногорский район, 
обеспеченных бесперебойным 
доступом к информационным 
системам 

% Отношение количества персональных 
компьютеров сотрудников администрации МО 
Ясногорский район, доступ к информационным 
ресурсам на которых не прерывается более, чем 
на 3 часа, к общему количеству ПК в организации 

Ежеквартальный мониторинг проводится 
сектором информационного обеспечения 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район на основе перечня заявок 
в службу поддержки пользователей 

доля рабочих мест 
сотрудников администрации 
МО Ясногорский район, 
подключенных к локальной 
вычислительной сети, 
региональной сети 
электронного правительства 
Тульской области и сети 
Интернет 

% Отношение количества персональных 
компьютеров сотрудников администрации МО 
Ясногорский район, имеющих доступ к 
локальной сети и сети Интернет, к общему 
количеству ПК в организации 

Ежеквартальный мониторинг проводится 
сектором информационного обеспечения 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район на основе перечня 
информационных систем и эксплуатируемой 
компьютерной техники  

доля рабочих мест 
сотрудников администрации 
МО Ясногорский район, 
осуществляющих обработку 
персональных данных и 
конфиденциальной 
информации, обеспеченных 
сертифицированными 
средствами защиты 
информации 

% Отношение количества персональных 
компьютеров сотрудников администрации МО 
Ясногорский район, осуществляющих обработку 
персональных данных и конфиденциальной 
информации, обеспеченных 
сертифицированными средствами защиты 
информации, к общему количеству ПК в 
организации 

Ежеквартальный мониторинг проводится 
сектором информационного обеспечения 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район на основе паспорта 
информационной системы администрации 
МО Ясногорский район 

 
Начальник сектора 
информационного обеспечения 
администрации муниципального 
образования Ясногорский район                                     _________________                Елагин В.М. 
 




